Non omnes admitti præcipit gentium jus] Vide Cambdenum in anno 1671, questionum ibi propofitum quarta.

Senatus Romanus negavit se Carthaginem legationem admittere posse, quorum exercitus esset in Italia] De hoc Romanorum more vide Servium ad VII. Aeneidos.

Ubi causa mittendi aut suspecta est] Sic Andreas Burgus Caesaris legatus in Hispaniam non admisssus. Maria- na libro XXIX. Simile apud Cromerum libro XX.

Intra decem dies Italia excederent] Carolus Quintus Imperator legatos Gallie, Venetorum, & Florentinorum ad bellum sibi indicendum missos deduci jussit in locum, qui a comitatu suo abesset triginta millia. Guicciardinus libro XVIII. Bellajus libro III.

De non violandis legatis] Menander Protector de Justino II. Imperatore: ὅτι τοῦτο τὸν τῷ προσευχὴν θεμέαν, εἶπεν εὐθύνει. Ille Avarorum legatos contra jus legationum in vinculis habuit. Vide Ernst Cothmannum responso XXXII, num. 29. & sequentibus, volume v.

varie a claris hujus saeculi ingeniosis tractata. Videndum autem habemus de legatorum personis, deinde de comitibus eorum ac bonis. De personis alii ita sentiunt, jure gentium vim duntaxat injustam a legatorum corporibus arceri: censent enim privilegia ex jure communi interpretanda. Alii non omnibus de causis putant legato vim inferri posse, sed ita demum si jus gentium ab eo laesum sit, quod satis late patet: nam in jure gentium jus naturae includitur, ita ut ex omnibus delictis puniri jam legatus possit, nisi quae ex mero jure civili oriuntur. Restringunt hoc alii ad ea, quae contra statum reipublicae aut dignitatem ejus ad quem legatus mittitur fiunt: quod ipsum sunt qui periculum putant, & querelas exponendas ei qui misit, ejusque arbitrio permittendum legatum. Sunt & qui putant consulendos reges aut gentes quarum nihil interest: quod prudentiae esse potest, juris non potest.

2. Rationes quas pro se quisque afferunt nihil definite concludunt: quia jus hoc non ut jus naturale ex certis rationibus certo oritur, sed ex voluntate gentium modum accipit. Potuerunt autem gentes aut omnino cavere legatis aut cum certis exceptionibus: nam & hinc utilitas stat penae in gravia delinquentes, & inde utilitas legationum, quarum mittendarum facilitas securitate quanta potest esse maxima optime promovetur. Spectandum ergo quo usque gentes consenserint: quod ex solis exemplis evinci non potest. Exstant enim satis multa in partem utramque. Recurrentum igitur tum ad sapientum judicia, tum ad conjecturas.

3. Judicia duo habeo maxime illustria, Livii alterum, alterum Sallustii. Livii hoc est de legatis Tarquinii, qui proditionem concitaverant Romae: *Quanquam vii sunt commississe, ut hostium loco essent, jus tamen gentium valuit.* Videmus hic etiam ad eos qui hostilia patravit jus gentium extendi. Sallustii dictum ad comites legationis, de quibus mox dicemus, non ad legatos ipsos pertinet: sed recte a majori, id est, minus credibili, ad minus, id est, magis credibile procedet argumentatio. Is ita

G R O N O V I I N O T E .

IV. 1. *Privilegia ex jure communi*] Eatenuis admittenda, quatenus recepto iuri non derogant.

Ex mero jure civili] Edicto aliquo aut constitutione reipublicae ad solum illius statum pertinente.

Reges aut gentes] In delictis legatorum sumendos esse arbitros & legatos, qui extra causam sint.

Prudentia, non juris] Quod si quis fecerit, prudenter egisse judicabitur;

nemini tamen id facere, si recte facere velit, necessum est.

2. *Ex certis rationibus*] Non ex morali turpitudine vel necessitate.

3. *Jus tamen gentium valuit*] Miserunt tamen eis parcere ob commune jus legatorum, quam afficeret supplicio, quod eo jure indignos ipsi se reddidissent.

Jus gentium extendi ad eos] Hos quoque jure gentium inviolabiles esse.

Bella Jng.

ita ait : *Fit reus magis ex aequo bonoque , quam ex jure gentium Bomilcar comes ejus , qui Roman fide publica venerat. Bonum & æquum , id est , merum naturæ jus patitur poenas exigi , ubi reperitur qui deliquit : at jus gentium legatos & qui his similes fide publica veniunt excipit. Quare ut rei siant legati contra jus est gentium , quo vetari multa solent quæ jus naturæ permittit.*

4. Conjectura quoque hinc stat. Verius enim est privilegia ita intelligenda , ut aliquid tribuant ultra jus commune. Quod si legati ab injusta tantum vi tuti essent , nihil in eo magni esset , nihil præcipui. Adde quod securitas legatorum utilitatî , quæ ex poena est , præponderat. Nam poena haberi potest per eum qui legatum misit volentem : & si nolit , ab ipso exigi bello , tanquam criminis approbatore. Objiciunt aliqui satius unum plecti , quam bello multos involvi ; atqui si is qui legatum misit factum ejus proberet , legati poena bello nos non eximet. Parte vero altera valde in lubrico locatur salus legatorum , si actuum suorum rationem alii reddere debeant , quam a quo mittantur. Nam cum plerumque diversa , saepe & adversa sint consilia eorum qui mittunt legatos , & qui accipiunt , vix est ut non semper aliquid in legatum dici possit , quod criminis accipiat speciem. Et quanquam quædam sunt ita manifesta , ut dubitationem non habeant , sufficit tamen ad æquitatem & utilitatem legis universalis periculum universale.

5. Quare omnino ita censeo , placuisse gentibus ut communis mos , qui quemvis in alieno territorio existentem ejus loci territorio subjicit , exceptionem pateretur in legatis , ut qui sicut fictione quadam habentur pro personis mittentium (*senatus faciem secum attulerat , auctoritatem reipublicæ , ait de Phil. viii. legato quodam M. Tullius*) ita etiam fictione simili constituerentur quasi extra territorium , unde & civili jure populi apnd quem

Ex aequo bonoque , quam] Bono magis exemplo , quam concessio jure. Tacit. 1, annal. 38.

4. *Aliquid extra ejus] Amplius quam omnibus concessum est tralatatio jure.*

Securitas legatorum] Omnim si- ve recte agentium , sive peccantium , res est magis ad exemplum pertinens quam poena peccantium.

Alii reddere] Tacit. 1, annal. 6. eam esse conditionem imperandi , ut non aliter ratio confit , quam si uni redatur.

Ad æquitatem &] Aequum & utile est , ut hæc singularia non attendantur , quia si non omnibus liberaveremus legatum , ex illis singularibus

per interpretationem poterit teneri de omnibus.

5. *Territorio subjicit] 2, 5, 1. & 32.*

Pro personis mittentium] Repræsentant dominorum dignitates , & prout illi ampliores sunt , majoribus honoribus adficiuntur.

Constituerentur quasi extra territorium] Haberentur & considerarentur , quasi non habitarent nobiscum , neque in finibus territorii nostri essent. Plinius 5, 25. Palmyra urbis nobilis situs , velut terris exempta a rerum natura , privata sorte inter duo imperia summa , Romanorum Parthorumque , & prima in discordia semper virimque cura.

Aut

quem vivunt non tenentur. Quare si tale sit delictum quod contemni posse videatur, aut dissimulandum erit, * aut e finibus iubendis excedere legatus, quod Polybius ei factum narrat qui Romæ obsidibus fugiendi causam præbuerat. Unde obiter datur intelligi, quod alio tempore legatus Tarentinorum, qui idem deliquerat, virgis cæsus est, id eo evenisse, * quod Tarentini vici sub Romanis esse cœpissent. Si crimen sit atrocius, & ad publicum malum spectans, * mittendus erit legatus ad eum qui misit, cum postulato ut eum puniat aut dedat, quomodo Gallos postulasse legimus ut sibi dederentur Fabii.

6. Sed, quod supra diximus aliquoties, humana jura omnia ita esse comparata ut non obligent in summa necessitate, id de hoc quoque præcepro sanctimoniae legatorum obtinebit. Verum is apex necessitatis non est in sumtione pœnæ, quam & aliis in casibus tolli jure gentium infra apparebit, cum de solennis belli effectibus agemus: multo minus in loco, tempore, ac modo sumenda pœnæ, sed in præcautione gravis mali, præsertim publici. Quare ut obviam eatur imminentia periculo, si alia nulla est ratio idonea, & retineri & interrogari legati poterunt. Ita consules Romani Tarquinii * legatos deprehenderunt, * literarum in primis habita cura, ut Livius loquitur, ne intercederent.

7. Quod

G R O T I I N O T E .

Ait e finibus iubendis excedere legatus] Fecit id Stephanus Polonia rex Moscis; Thuanus libro LXXXII. in anno cl. 10 LXXXI. Elisabetha Scoto, & Hispano. Utrumque habes apud Camdenum in an. cl. 10 LXXI. & cl. 10 LXXXIV.

Quod Tarentini vidi sub Romanis esse cœpissent] Sic Carolus V. legato ducis Mediolanensis, ut subditus fui, imperavit ne a comitatu suo abscederit. Guicciardinus indicato jam loco.

Mittendus erit legatus ad eum qui misit] Dion in excerptis legationem: ὅτι οὐαλον τοῖς καρχηδονίοις πρόσθε τε τὸ τοῦ φαύλου εἰδήστε, οὐείστετε ἐπιφρόντεα ποδὸς τοῖς τοῦ καρχηδονίου καὶ ἔξεστας σολο, ἐν ἔμετροι τοῦ αὐτῶν δυοῖς ὑδάτι, ἀν' ἀργίστας. Cum juvenes quidam legati a Carthaginē Romanis venissent, ibique contumeliose quedam fecerint, non sunt Carthaginem, tradidique Carthaginensibus, ab iis vero nihil illis nocivum est, sed dimissi sunt incolumes.

Legatos deprehenderunt] Pelopidas in vincula conjectus ab Alexandro Pheræ, quod legatus cum esset Thessalos ad libertatem concitaret; Plutarchus, & latinus scriptor vita Pelopidae.

Literarum in primis habita cura] Vide Serratum in Henrico IV.

G R O N O V I I N O T E .

Qui idem deliquerat] Obsidibus fuga occasionem dederat. Livius 25, 7.

6. Ita comparata humana jura] Quæ vel gentes vel civitates sibi statuerunt, ut ab iis sit regressus ad ius primævæ communitatatis.

Apex necessitatis] Inexcusabilis & inevitabilis necessitas.

In sumtione pœna] Sed in se conservando. 2, 2, 6.

Interrogari] Examinari more reorum, Sallust. Catil. 31. & testim. Suet. Octav. 56.

Literarum] Quas a Juniis, Vitellii, Aquiliis nobisibus adolescentibus consipratis ad Tarquinium accepserant. Liv. 2, 4.

7. Quod si vim armatam intentet legatus, sane occidi poterit, non per modum pœnæ, sed per modum naturalis defensionis. Sic Fabios, quos violatores juris humani Livius vocat, Galli occidere potuerunt. Itaque apud Euripidem Heraclidis Demophon fecialem ab Eurystheo missum & vi supplices abripare conantem vi prohibuit, & cum ille diceret,

Tun' fecialem cedere hoc missum audeas?

responderet, *Ni fecialis dexteram a vi temperet.*

Huic feciali nomen fuisse * Copreo, * & quia vi ageret a populo Atheniensis interfictum narrat Philostratus vita Herodis. Dilectione non dissimili solvit Cicero quæsitum illud, an patrem patriæ proditorem filius accusare debeat. Vult enim debere ad avertendum periculum imminens, non autem vitato jam periculo in facti pœnam.

V. i. Ea vero quam dixi lex, de vi legatis non inferenda, intelligenda est eum obligare ad quem missa est legatio, atque ita demum si admisit quasi scilicet ab eo tempore tacita pactio intercesserit. Ceterum denuntiari & potest & solet, ne mittantur legati, alioqui pro hostibus fore: ut Ætolis a Romanis est *Liv. xxvii.* Idem l. iv. denuntiatum, & olim a Romanis Vejentibus edictum nisi facessent urbe, daturos quod Lars Tolumnius dedisset: & Romanis

GROTTI NOTÆ.

Copreo] Vide Iliados O.

Et quia *vi a eret]* Sic interpretandum, quod Theodahatus Gothus Justiniani legatis dicit apud Procopium Gothicorum i. separat à τῷ κεριταῖ ποιεῖσθαι οὐδὲν κίτημα, καὶ δεῖπνον εἰς μήτρας ἀφράντων τὸν γέρας οὐ τόδιον οἱ πρότεροι εἰς σοὶς αὐτοῖς διστάντοι, ἵσσοντας ὑπερβατὰ φυλακὰ φυλακῶν τὸ την προστίναις αἰλουραῖς τηναὶ γάρ εἰδει προσεδιτῶν ἐρδίνοις μονογύροις ἀνθρώποι, οἵτινες οὐδὲ βασικοῖς ὄβεσίσι φύγουσι, οὐδὲ γυναικεῖσι τοῖς ωρίῳ ἔχοσι. Sanctum apud homines legatorum nomen, pleniusque honoris. Sed hoc jus legati sibi interdum servavit, quamdiu sua modestia legationis dignitatem tueruntur. Ita enim existimant homines, fas esse vel interficere legatum, si is in principem ad quem mittitur sit injuriosus, aut alienum matrimonium violat. Legati vero, cum ostendissent longissime se abesse ab adulterii suspicione, quo sum ne exitus quidem sine custode

essent, addunt prudenter: τὸ δέ λόγος οὐτος ἡ εἰς τὴν πιμφατεῖαν αἰκινῶς ἅπαντα τὸν αὐτὸν τὸν ἐπειδὴν αἰτια, λύγον ἐν ἀγαθοῖ τύχοσιν οὐτε, ἀντιτίτων αἱ τάξει, αἷα οὐ μὲν διαφέρει διάκονος τῷ ἀγγελιανῷ τοῦτο. τῷ δὲ προσθετῷ τῷ ὑπερβαταῖς αἴτιον τοῦτον ποιεῖ. Si legatus ea dixerit quae audiuit a principe qui ipsum misit, ea si non sint commoda, prestare non ipse debet culpm, sed qui eum misit: ipsi quippe nihil aliud concessum est quam ministerio mandato fungi. Vide & Camdenum indicato jam loco anni c. 10 l. LXXI.

GRONOVII NOTÆ.

7. Violatores juris] Quis ad quos missi fuerant de pace legati, adversus eos sine auctoritate publica summis armis pugnaverant, *Liv. 5, 36.*

Ciceron offic. III. l. 23.

V. i. Tacita pactio] De securitate illius, qui missus est.

A Romanis Vejentibus] Immo a Vejenti senatu legatis Romanis, *Liv. 4, 58.*

Quod Lars Tolumnius] Qui legatos Romanos ad se missos interfecerat.

Sigilli-

nis a Samnitibus, si quod adiissent in Samnio concilium haud inviolatos abituros. Non pertinet ergo hæc lex ad eos per quorum fines, non accepta venia, transeunt legati: nam * liqui-
dem ad hostes eorum eunt, aut ab hostibus veniunt, aut alio-
qui hostilia moliuntur, interfici etiam poterunt, quod Athe-
nienses fecerunt legatis inter Persas & Spartanos, Illyrii lega-
tis inter Esios & Romanos: multoque magis vinciri, quod
constituit Xenophon in quodam, Alexander in eos, qui The-
bis & Lacedæmone ad Darium missi erant, Romani in legatos
* Philippi ad Annibalem, & Latinis in legatos Volscorum.

2. Tale si nihil sit, & male tractentur legati, * non illud
ius gentium de quo agimus, sed amicitia & dignitas aut ejus
qui misit, aut ejus ad quem eunt, violata censebitur, Justinus Lib. xxix.
de Philippo posteriore Macedonum rege: Legatum deinde ad
Annibalem jungendæ societatis graia cum epistolis mittit: qui compre-
hensus & ad senatum (Romanum) perductus in columnis dimisus
est, non in honorem regis, sed ne, dubius adhuc, indubitatus hostis
sedetur.

V. Cæterum admissa legatio * etiam apud hostes, tanto
magis apud inimicos, præsidium habet juris gentium. Cadu-
ceatoribus in bello pacem esse dixit Diodorus Siculus. Lacedæ-
monii, qui Perlatum feiales interfecerant, eo dicuntur σύκειον.

G R O T I I N O T E .

Siquidem ad hostes eorum eunt, aut
ab hostibus veniunt] Siculi Athenien-
sium socii legatos Syracusancrum
missis ad civitates alias cepere;
Thucydides lib. vii. Sic & Argivi
cepere legatos Athenis a fæctione
paucorum missis & Argos perdu-
xere; idem Thucydides libro vii.
legatos Attolorum ad Romanos in-
tercepere & pretium eis extorsere
Epirotæ: horum unus literis Roma-
norum liberatus, Polybius in ex-
cerptis legationum num. 27. De
Gallorum ad Turcam legatis quos in
Fado Hispani cepere & occidere
vide judicia Farutis libro xi. Bezari
libro xxii. de Flandriæ civitatum
legatis ad Gallum capti a Maximili-
iano Crantziu Saxoniorum xii,
33. Laudatur Belisarii clementia,
quod Gelimeris legatis in Hispaniam
missis & ab Hispania reversis
Carthaginem, quæ iam facta erat
Romanorum, pepercit. Proco-
pius Vandalicorum i.

Philippi ad Annibalem] Vide

Appianum in excerptis legationum
num. 19.

2. Non illud jus gentium de quo
agimus] Aliud sit si quis extra fines
eos infidias ponat legatis alienis:
eo enim jus gentium violaretur.
Et hoc continetur in Thesalorumi
oratione contra Philippum, apud
Livium.

EIAM apud hostes] Vide loca
modo producta ad §. i. Donatus ad
illud Eunuchi: contemne & colloqui.
Sic pronunciandum est, ut quasi dicat,
licet per te, miles, quod etiam inter
hostes & in bello licet.

G R O N O V I I I N O T E .

Si quod concilium] Publicum ali-
quem convenitum.

Effo.] Illatos ab insula Issa Illy-
rico objacente.

Vincen.] Custodia dari. Justin. 2,
15.

V. Apud hostes] Inter quos bel-
lum dec' aratum est.

Apud inimicos] Inter quos sine
bello simultas est.

G g 2 Nihil

Thuc. l. ii.

App. de

bello Ill.

Lib. vi. de

exp. Cirri.

Ar. lib. ii.

Livius lib.

xxxiiii.

τὰ μάντεα ἀνθρώποις νόμοις, confusisse omnium hominum jura.
 Si quis legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissum
 L. ult. D. esse exsimilatur, quia sancti habentur legati, inquit Pomponius.
 de legatione. Et Tacitus hoc jus de quo agimus vocat, hostium jus &
 Ann. i. sacra legationis & fas gentium. Cicero prima Verrina: Nonne
 Lib. 3, c. 2. legati inter hostes incolumes esse debent? Seneca de ira: Viola-
 Lib. iv. vit legationes rupto gentium jure. Livio cædes ruptura jus gentium, scelus, causa nefanda, cædes impia dicitur, in histo-
 Lib. xxiv. ria legatorum, quos Fidenates occiderant. Et alibi: legatis
 Lib. iv. in periculum adductis ne belli quidem jura relata erant. Curtius:
 Caduceatores qui ad pacem eos compellerent misit, quos
 Tyrii contra jus gentium occisos precipitaverunt in altum. Merito
 sane: nam & in bello plurima incident negotia, quæ nisi
 per legatos transigi non possunt, & ipsa pax vix est ut aliter
 coeat.

VII. Solet & illud queri, an jure talionis interfici, aut male
 tractari legatus possit ab eo veniens qui tale quid patraverit. Et
 sunt quidem ultioris talis exempla in historiis satis multa; sed
 nimis historiæ non tantum quæ juste, sed & quæ inique,
 iracunde, impotenter facta sunt memorant. Jus gentium non
 tantum mittentis caver digitati, sed & ejus qui mittitur securi-
 tati; quare cum hoc quoque tacite contrahitur. Huic ergo fit
 injuria, etiam si ei qui misit nulla fiat. Non igitur magnanime
 tantum, sed & ex jure gentium Scipio, qui postquam legati
 Romanorum a Carthaginensibus male essent habiti, ductis ad
 se Carthaginem legatis, & quid fieri deberet interrogatus
 respondit, * nihil tale quale factum esset a Carthaginensibus.
 Addit Livius dixisse eum, nihil se facturum institutis populi
 Romani indignum. Valerius Maximus consulibus Romanis in
 Lib. xxx. facto simili, sed antiquiore hanc tribuit vocem: *Isto te metu,*
 Lib. vi, c. 6. *Hanno, fides civitatis nostræ liberat.* Nam tunc quoque Cornelio Afina, contra jus legationis, injectæ a Poenæ catenaæ fue-
 rant.

VIII. 1. Comi-

GROTIUS NOTE.

Nihil tale quale factum esset a Carthaginensibus] Diodorus Siculus in
 excerptis Peiresianis: Στριπων τὸν καρχηδονίον ὑπά-
 θει· δέ τοι τὸν εἰπεῖν οὐκέτι πεισθεὶς τὸν
 δένταν· dixit Scipio, non esse id facien-
 dum quod ipsi in Carthaginensibus
 accusarent: & Romani ipsi legatos,
 jam comperto Carthaginem
 facto, dimisserunt; Vide Appianum.
 Constantius Titianum a Magnentio
 ad se missum remisit, quamquam
 Philippum a Constantio missum ad

se retinebat Magnentius. Zosimus
 libro 11. Vide & historias apud Cro-
 merum libris xix. & xxi. & Paru-
 tam, de legatis Venetis in itinere in
 Galliam retentis, lib. vii.

GRONOVII NOTE.

VII. Cum hoc quoque tacite] Quo-
 ties admittitur legatus, perinde est
 ac si fides ipsi quoque detur, fore
 ut salvis sit atque incolunis.

Etiamsi ei qui misit] Violando
 nempe legatum ejus, qui nostrum
 ante violavit,

Sandæ

VIII. 1. Comites quoque & vasa legatorum sui generis sanctimoniam habent, unde in antiquo fezialium carmine erat: *rex, facine me tu regium montium populi Romani Quiritium?* vasa *L. lege comitesque meos?* Et lege Julia de vi publica teneri pronuntiantur non modo qui legatos, sed & qui comites eorum *injurya affecerunt.* Sed hæc * sancta sunt accessorie, & proinde quantum legato videtur. Itaque si quid comites gravius deliquerint, postulari a legato poterit ut eos dedat. * Vi enim abstrahendi non sunt: quod cum factum esset ab Achæis in Lacedæmonios quosdam, qui cum legatis Romanis erant, vociferati sunt Romani jus gentium lædi: quo referri etiam potest Salustii judicium de Bomilcare, quo supra usi sumus. Quod si dedere eos nolit legatus, eadem scilicet facienda erunt quæ modo de legato diximus.

2. Ipse autem legatus an jurisdictionem habeat in familiam suam, & * an jus asyli in domo sua pro quibusvis eo confugientibus ex concessione pender ejus apud quem agit. Istud enim juris gentium non est.

IX. Bona quoque legati mobilia, & quæ proinde habentur, personæ accessio, pignoris causa, aut ad solutionem debiti capi non posse, nec per judiciorum ordinem, nec, quod quidam volunt, manu regia, verius est: nam omnis coactio absesse a legato debet, tam quæ res ei necessarias quam quæ personam tangit, quo plena ei sit securitas. Si quid ergo debiti contraxit, &, ut fit, res soli eo loco nullas possideat, ipse compellandus erit amice, & si detrecter, is qui misit, ita ut ad postremum usurpentur ea, quæ adversus debitores extra territorium positos usurpari solent.

IX. 1. Nec

G R O T I I N O T E .

Sancta sunt accessorie, & proinde quantum legato videtur] Vide Fraxini Canæi epistolas paginis 75. & 279.

Vi enim abstrahendi non sunt] Seranus Henrico IV.

An jus asyli in domo? Distinguere hac in re solent crimina. Vide Parutam libro x. ubi rex Gallia hanc ob causam iratus pacatur: Vide cundem libro ix.

G R O N O V I I N O T E .

VIII. 1. *Vasa legatorum]* Supplex, sarcinae.

Sui generis sanctimoniam] Non tantam, quantam legati, aliquam tamen.

Fezialium carmine] Verbis solennibus.

Vasa comitesque meos] Facine

cinas & comites meos, sarcinas & comites nuntii publici, & propterea eodem jure immunitatis & securitatis gaudentes, quo me, ut arripi detinuerique nullo pretextu queant.

Quatenus legato videtur] Quatenus ea sancta & jus suum participantia velit, adeo ut vasa possit obligare aut alienare, comites ad peccatum tradere.

Quæ modo de legato] Ut querela defeneretur admittentem.

I X. Per judiciorum ordinem] Ordinarios judices.

Manu regia] Vi superioris dominii.

Res soli] Immobiles, prædia, fundos, domos, villas.

Ea, quæ adversus] Dentur repræsalia.

X. i. Nec metuendum est quod quidam putant, ne si id juris sit nemo inveniatur qui cum legato contrahere velit. Nam & regibus qui cogi nequeunt non defunt creditores, & apud quosdam populos moris fuisse docet Nicolaus Damascenus, ut de contractibus qui in creditum iissent jus nullum redderetur, non magis scilicet quam adversus ingratos: ita ut cogerentur homines, aut patiter implere contractum, aut contenti esse nuda fide debitoris. Et optat hunc rerum statum * Seneca: Utinam quidem persuadere possemus, ut pecunias creditas tantum a volentibus acciperent: utinam nulla stipulatio emtorem venditori obligaret: nec pacta conventaque impressis signis custodirentur. Fides potius illa servaret, & aequum colens animus. Persis quoque Appianus ait displicuisse: * τὸ κινηθῆσθαι ὡς ἀπατηλόν τε ηγε φιλοψόδες, pecuniam creditam sumere, ut que res fraudibus & mendaciis esset obnoxia.

Civil. I.

Lib. 14.

Lib. 15.

Stob. de lez.

Mor. Nic.

VIII, 15.

Mor. IX, 1.

2. De Indis idem narrat Ælianus: cui consentit Strabo his verbis: Δινῶν ἐ μὴ εἶναι τάλινον φόρον καὶ θέρευσιν. τὸν ἐπ' αὐτῷ γὰρ τὸ μὴ παθεῖν ταῦτα. τὰ δὲ οὐ τοῖς συμβολαιοῖς ἐπ' αὐτῷ ἐγένετο ὡς τὸ ἀνέχεσθαι δεῖ εἶναι τὸν αἰχματικὸν τὸν πόλιν. Τιμία δὲ καὶ οὐσιώτερον ὅταν τις δύτεον καὶ μὴ δικῶν πληγεῖν τὸν πόλιν. Judicia non esse nisi de cade & injurya: quia homo præstare non possit ne in ea incidat: at contractus in cuiusque esse potestate: ideo ferendum si quis fidem violet: & ante videndum cui quisque credat, non autem litibus implendam civitatem. A Charonda quoque constitutum fuit, ne quis actionem haberet qui de pretio habuisset fidem: quod & * Platoni placuit. Notatum & Aristotelii: πατέρες εὐοιοὺς ἢ τετραντανούς εἰσὶ δίκαιοι, ἀλλ' οἱοντας δέοντες σέργενται τοῖς οὐρανολόγοις: apud quosdam de his rebus judicia non sunt: existimant enim homines contentos esse debere fide quam sunt secuti: Et alibi: ἐνταχθεὶς τὸν ρόπατον, τὸν ἐκτασιῶν συμβολαιῶν δίκαιος μὴ εἴης, ὡς δέοντες Διογένην αὐτὸς τετραπέρας οὐτούρηνον. Est ubi leges de credito jus reddi vetant, quasi privatim tantum cum eo agendum sit, cum quo quis contraxit, & eius fidem secutus est. Quae contra hanc sententiam adferuntur ex jure Romano, non ad nostros legatos sed ad provinciales aut municipales pertinent.

XI. Bellorum, quæ ob male habitos legatos suscepta sunt plenæ

GROTIUS NOTÆ.

Seneca] De beneficiis III, 15.

Tὸ κινηθῆσθαι] Tὸ ὄφενται κρέπες pro eodem dixit Herodotus Clio.

Platoni] VIII. de legibns.

GRONOVII NOTÆ.

X. i. Qui in creditum iissent] Quibus mutuum factum esset, nulla dareetur actio creditori. I. 2. D. de

reb. cred. & res in creditum abire. I. 5. de tributor. act. I. 3. ad SC. Macedon.

2. Ferendum si quis] Non puniendum legi, cum satis sit punitus amissio pudore.

De pretio habuisset fidem] De pecunia accipienda pro re vendita creditidisset emtoris promissione.

Pro-

plenæ sunt * profanæ historiæ. Exstat & * in sacris libris *z Sam. x.*
memoria belli quod eo nomine David gessit adversus Ammo-
niitas. Nec aliam causam justiorem existimat Cicero adversus
Mithridatem.

G R O T I I N O T E .

Profane historiae] Romani ob id
bellum suscepere in Senonas. Appia-
nus excerpto legationum 4. & 10.
In Illyrios & Ligures. Polybius
excerpto legationum 125. & 134. In
Iffios. Dion. exc. legationum 11.
In Corinthios. Livius libro LII. In

Tarentinos. Dionysius Halicarnas-
ensis excerpto legationum 4. Fran-
corum & Germanorum exempla
habes apud Aimonium libro IIII,
cap. LXI. & LXXXVIII. & Withi-
kindum libro II.